
Oggetto: LAVORI  DI  COMPLETAMENTO DEL CONSOLIDAMENTO E SI=
STEMAZIONE  IDROGEOLOGICA DELLA RUPE A RIDOSSO DEL
CENTRO  STORICO.  COD. ISTRUTTORIO 11IR053/G1. AP=
PROVAZIONE  DOCUMENTAZIONE  PER ANTICIPAZIONE CON=

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 317          DEL 10-12-2020

DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 10-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 10-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventi addì  dieci del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 17 del 25/02/2020 con la quale è stato
approvato il progetto esecutivo relativo ai: “Lavori di completamento del consolidamento e
sistemazione idrogeologica della rupe centro storico. Cod. istruttorio 11IR053/G1” per un
importo complessivo di € 1.382.152,30;

VISTO che con determinazione del responsabile dell’u.t.c. n. 168 del 14/07/2020 è stato preso atto
dell’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lavori di cui sopra, alla ditta PROGECO
COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Via Aldo Moro n. 6, 62034, Muccia (MC), P. Iva
02020790438, per l’importo di € 695.821,88 oltre IVA di legge, oneri della sicurezza inclusi;

VISTO il contratto d’appalto n. 1353 di repertorio del 01/10/2020;

VISTO il verbale di inizio lavori in data 30/11/2020;

VISTA la richiesta pervenuta al prot. comunale n. 7973 del 02/12/2020 con la quale la ditta
PROGECO COSTRUZIONI GENERALI SRL ha richiesto l’erogazione dell’anticipazione
del 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 8 del capitolato speciale d’appalto e
dell’art. 35 comma 18 del D.L.gs. 50/2016 e ss.mm.ii;

RICHIAMATO l’art. 35 comma 18 del D.L.gs. 50/2016 che testualmente recita: “Sul valore
del contratto di appalto viene calcolato l'importo dell'anticipazione del prezzo pari al 20 per
cento da corrispondere all'appaltatore entro quindici giorni dall'effettivo inizio della
prestazione. L'erogazione dell'anticipazione, consentita anche nel caso di consegna in via
d’urgenza, ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del presente codice, è subordinata alla
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione
maggiorato del tasso di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero
dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma della prestazione. La predetta garanzia
è rilasciata da imprese bancarie autorizzate ai sensi del decreto legislativo 1° settembre
1993, n. 385, o assicurative autorizzate alla copertura dei rischi ai quali si riferisce
l'assicurazione e che rispondano ai requisiti di solvibilità previsti dalle leggi che ne
disciplinano la rispettiva attività. La garanzia può essere, altresì, rilasciata dagli
intermediari finanziali iscritti nell'albo degli intermediari finanziari di cui all'articolo 106 del
decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385. L'importo della garanzia viene gradualmente
ed automaticamente ridotto nel corso della prestazione, in rapporto al progressivo recupero
dell'anticipazione da parte delle stazioni appaltanti. Il beneficiario decade dall'anticipazione,
con obbligo di restituzione, se l'esecuzione della prestazione non procede, per ritardi a lui
imputabili, secondo i tempi contrattuali. Sulle somme restituite sono dovuti gli interessi legali
con decorrenza dalla data di erogazione della anticipazione.”

VISTA la fattura proforma n. 31/PA del 02/12/2020 emessa dalla ditta PROGECO
COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede in Via Aldo Moro n.6, 62034, Muccia (MC), P.Iva
02020790438, per l’importo di € 139.164,37 oltre Iva al 22% di € 30.616,16 per un totale
complessivo di € 169.780,53 relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

VISTA la polizza fideiussoria n. PC7E7NH del 01/12/2020 emessa dalla ZURICH
INSURANCE PLC dell’importo di € 139.233,96 a garanzia dell’anticipazione del prezzo
contrattuale pervenuta in data 02/12/2020 prot. comunale n. 7973 del 02/12/2020;

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/1993_0385.htm


DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 10-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

VERIFICATA la regolarità contributiva della ditta PROGECO COSTRUZIONI GENERALI
SRL, prot. INAIL_23652098 con validità dal 107/09/2020 al 05/01/2021;

RITENUTO di riconoscere all’impresa appaltatrice dei lavori, l’importo dell’anticipazione
del 20% dell’importo contrattuale pari ad € 139.164,37 oltre Iva al 22% di € 30.616,16 per un
totale complessivo di 169.780,53;

DATO ATTO CHE la copertura finanziaria è garantita dalla contabilità speciale vincolata n.
5621 intestata al Commissario Straordinario delegato per la Regione Marche;

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Visto il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Visto il Decreto del Sindaco n.16 del 07/06/2019 di nomina quale Responsabile dell’Area
Tecnica

DETERMINA

DI APPROVARE la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito,
intendersi interamente richiamata a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI APPROVARE la fattura proforma n. 31/PA del 02/12/2020, emessa dalla ditta PROGECO
COSTRUZIONI GENERALI SRL con sede con sede in Via Aldo Moro n. 6, 62034, Muccia
(MC), P. Iva 02020790438, per l’importo di € 139.164,37 oltre Iva al 22% di € 30.616,16 per un
totale complessivo di 169.780,53, relativa all’anticipazione del 20% dell’importo contrattuale;

DI DARE ATTO CHE l’importo complessivo di € 169.780,53, sarà erogato direttamente
dalla Regione Marche, P.F. Difesa del suolo e della costa, contabilità speciale vincolata n.
5621 intestata al Commissario Straordinario delegato per la Regione Marche;

DI TRASMETTERE alla Regione Marche, P.F. Difesa del suolo e della costa, il presente atto,
nonché quant’altro necessario per l’espletamento delle procedure di competenza;

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio on-line e
nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale ai sensi
dell’art. 23 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 33/2013, n. 33 e dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

La presente determinazione è immediatamente esecutiva e viene inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 comma 9 del D.Lgs. 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’UT.T.C.
Arch. Martina Butteri



DETERMINAZIONI TECNICO n.317 del 10-12-2020 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  16-12-2020 al
31-12-2020 con numero 1055

Castignano, li 16-12-2020

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


